
VERBALE DEL SEGGIO DI GARA IN SEDUTA PUBBLICA
N. 01 DEL 28/10/2022

Stazione appaltante: Comune di Ferla, via Antonio Gramsci n. 13 - 96010 FERLA (SR) - PEC:
protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Oggetto: Bando pubblico approvato con D.D.G. n. 822 del 26/04/2021 e successivo D.D.G. n. 942 del
04/05/2021. Procedura aperta con il criterio del minor prezzo dei lavori di Lavori di “Riqualificazione
urbana di un’area ricadente nel centro storico” nel Comune di Ferla (SR).
Codice CUP C37H20002590002 - CIG 94231315B2.
Importo complessivo dei lavori: € 733.837,82, di cui € 39.336,84 per oneri sicurezza.
Importo stimato manodopera ex art. 95 comma 10 del codice: € 694.500,98.

Premesso:

- che con Determinazione a Contrarre n. 352 del 05/10/2022 del Responsabile del III Settore “Tecnico” del
Comune di Ferla, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n.
120/2020 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione urbana di un’area ricadente nel centro storico”
nel Comune di Ferla (SR), Codice CUP C37H20002590002, CIG 94231315B2;

- che, nella medesima Determinazione a Contrarre n. 352 del 05/10/2022, si sono fissati i contenuti della
procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,
approvando contestualmente la lettera d’invito, il disciplinare e la documentazione di gara;

- che sono stati invitati a presentare offerta, secondo quanto indicato nell’Allegato “A” della
Determinazione a Contrarre n. 352 del 05/10/2022 i seguenti operatori economici con R.D.O. sul sistema
MEPA n. 3223245 del 06/10/2022:

1) Ditta DESCAT S.R.L. con sede legale a Ragusa (RG) in contrada Piancanella snc - P. IVA
01692580887;

2) Ditta FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede legale a Santa Venerina (CT) in via Fondannone
n. 86 - Frazione Linera - P. IVA 01131500876;

3) Ditta GRUPPO VENERE S.R.L. con sede legale a Vallelunga Pratameno (CL) in via Nazionale
snc - P. IVA 01846410858;

4) Ditta MACOS SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale ad Agrigento (AG) in via Acrone
snc - P. IVA 02739720841;

5) Ditta NEW ENERGY GROUP S.R.L. con sede legale ad Agrigento (AG) in contrada San Biagio
snc - P. IVA 02297570844.

- che in data 27/10/2022, ore 14.00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte mediante piattaforma
informatica;

Via Gramsci, 13 – 96010 FERLA (SR) – Tel. 0931870136
PEC: protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Codice Fiscale: 80001870890 – Codice Univoco: UFZF8F

1

mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it


- che, con Determinazione del Responsabile del Settore “Tecnico” n. 393 del 27/10/2022, è stato nominato
il Seggio di Gara per la suddetta procedura, così composto:

- Arch. Giuseppe Di Mauro, Dirigente del Servizio Tecnico e RUP, nella qualità di Presidente;
- Dott. Daniele Blancato, Dipendente del Comune di Ferla, nella qualità di membro del Seggio;
- Avv. Giovanna Scollo, Dipendente del Comune di Ferla, nella qualità di membro del Seggio e

segretario verbalizzante;

- che è stata attestata l’inesistenza di cause di incompatibilità che impediscano ai membri del Seggio di
Gara di svolgere le rispettive funzioni nella procedura in oggetto, mediante sottoscrizione di apposite
dichiarazioni, conservate agli atti del Settore Tecnico;

tutto ciò premesso, alle ore 09.00 del giorno 28/10/2022, il Presidente avvia la seduta pubblica telematica
sul portale MePA per l’apertura delle Buste amministrative; constata e dichiara, quindi, che sono pervenute,
entro il termine perentorio delle ore 14:00 del 27/10/2022 n. 3 (tre) buste elettroniche su portale MePa,
come di seguito indicate:

Il Seggio di Gara procede, quindi, all’apertura delle Buste Amministrative in ordine cronologico di
recepimento al fine di verificare la regolarità e la conformità della documentazione amministrativa a quanto
richiesto nella “Lettera di Invito” e nel “Disciplinare di gara”, verificando quindi:

1) la validità delle firme digitali apposte nella documentazione amministrativa;
2) la conformità e la completezza della documentazione alle prescrizioni della lettera d’invito e del

disciplinare.
PLICO 1
Offerta presentata dall’Operatore Economico GRUPPO VENERE S.R.L.
Nella verifica della documentazione amministrativa, si rileva quanto segue:

- non è stato prodotto il PASSOE, in quanto, come anche verificato da questo Seggio di Gara,
l’operatore economico è stato impossibilitato a produrre il documento per i lavori di manutenzione
del sito dell’AVCPASS iniziati in data 20/10/2022 e che sono in corso, per cui la piattaforma risulta
attualmente ancora non accessibile;

Via Gramsci, 13 – 96010 FERLA (SR) – Tel. 0931870136
PEC: protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Codice Fiscale: 80001870890 – Codice Univoco: UFZF8F

2

mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it


- in luogo del Patto di integrità (All. E) è stato prodotto l’Allegato D (Dichiarazione resa ai sensi
del Protocollo di Legalità); pur avendo la Ditta dichiarato di impegnarsi, ai sensi dell’art. 1, comma
17, della Legge n. 190 del 06/11/2012, ad accettare quanto previsto nel Patto di Integrità, si ritiene
opportuno la produzione della predetta dichiarazione, secondo il modello allegato E.

Il Seggio di Gara decide, quindi, di ricorrere al soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del D.Lgs. n.
50/2016, al fine della regolarizzazione della documentazione presentata sulla base di quanto sopra
esaminato.
Si sospende quindi l’ammissibilità dell’O.E. in attesa del pervenimento della documentazione richiesta.

PLICO 2
Offerta presentata dall’Operatore Economico NEW ENERGY GROUP S.R.L.
Esaminata tutta la documentazione amministrativa prodotta, verificata la conformità e completezza della
stessa, il Seggio di Gara dichiara il concorrente ammesso alla successiva fase di gara.

PLICO 3
Offerta presentata dall’Operatore Economico MACOS SOCIETA’ COOPERATIVA
Nella verifica della documentazione amministrativa, si rileva quanto segue:

- non è stato prodotto il PASSOE, in quanto, come anche verificato da questo Seggio di Gara,
l’operatore economico è stato impossibilitato a produrre il documento per i lavori di manutenzione
del sito dell’AVCPASS iniziati in data 20/10/2022 e che sono in corso, per cui la piattaforma risulta
attualmente ancora non accessibile.

Il Seggio di Gara decide, quindi, di ricorrere al soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del D.Lgs. n.
50/2016, al fine della regolarizzazione della documentazione presentata sulla base di quanto sopra
esaminato. Si sospende quindi l’ammissibilità dell'O.E. in attesa del pervenimento della documentazione
richiesta.
Il Presidente procede sul portale MePA a chiudere a sistema la verifica delle Buste amministrative.
Il Seggio di Gara si aggiorna a mercoledì 2 novembre ore 11.00 per il prosieguo delle operazioni.
Il Presidente, dopo aver dato lettura del presente verbale, dichiara chiusa la seduta pubblica telematica alle
ore 11.40.
Il presente verbale consta di n. 3 facciate.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL RUP – Arch. Giuseppe Di Mauro

IL COMPONENTE - Dott. Daniele Blancato

IL COMPONENTE –VERBALIZZANTE – Avv. Giovanna Scollo

Via Gramsci, 13 – 96010 FERLA (SR) – Tel. 0931870136
PEC: protocollo@pec.comune.ferla.sr.it
Codice Fiscale: 80001870890 – Codice Univoco: UFZF8F

3

mailto:protocollo@pec.comune.ferla.sr.it

